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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá nástinem třech základních druhů prevence, které se

používají nejen v oblasti návykových látek. Zaměřena je zejména na popis sekundární a

terciární prevence. Kromě některé základní terminologie zde najdeme, co ke kterému

druhu prevence patří, kdo ji zajišťuje a je zde nastíněna i léčba závislostního chování,

která spadá do oblasti prevence. V práci jsou popsány legální i nelegální návykové

látky, jejichž nadměrné užívání vede ke vzniku závislosti. Položky pro dotazníkové

šetření byly vytvořeny s přihlédnutím ke vzorku respondentů, pro které je dotazník

určen. Jedná se o klienty psychiatrické léčebny, kteří se rozhodli svou závislost řešit,

mnohdy opakovaně, a mají s návykovými látkami značné zkušenosti.

Abstract:

My final work is about three basic types of prevention, which are used in the field of

narcotic´s prevention. It´s mostly about secondary and tertiary prevention. Besides the

basic terminology you can read about the details of differents preventions, who is

responsible for it and also about the treatment of addictive behaviours. In my work you

can also find the descriptions of legal and illegal narcotics, which excessive using leads

to jones. The questions in the questionaire were created with a respect to the

respondents – they are the clients of the mental treatment, who decided to help

themselves (sometimes not for the first time).

Klíčová slova: návykové látky, drogy, závislost, prevence, primární, sekundární,

terciární, abúzus, craving, tolerance, intoxikace, léčba

Key words: addictive substance, drug, addiction, prevention, primary, secondary,

terciary prevention, abuzus, craving, tolerance, intoxication, drug rehab
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ÚVOD

Téma prevence návykových látek je stále aktuální a myslím, že je i velice

potřebné se daným tématem zabývat. S prevencí nejen návykových látek se setkáváme

na každém kroku. Jedná se zejména o činnosti nestátních neziskových organizací, které

se zabývají prevencí na všech úrovních, ale svou roli v prevenci sehrává i stát. Jde o

oblast, do které plyne stále poměrně velké množství finančních prostředků a mnohdy

ani netušíme, zda jsou peníze účelně využity a zda je prevence úspěšná.

Má diplomová práce s názvem Sekundární a terciární prevence návykových látek se

zabývá přiblížením tří základních druhů prevence, přičemž poměrně velká část je

věnována prevenci sekundární a terciární, kterým je dle mého názoru často věnován

velmi malý prostor. Už bakalářskou práci jsem zpracoval na téma prevence rizikového

chování na základní škole, kde se setkáváme hlavně s primární prevencí. Nelze totiž

jednoznačně jednotlivé druhy prevencí od sebe oddělit, protože se vzájemně prostupují

a stejně tak nelze říci, pro jaký věk je daný druh prevence určen.

Poměrně dlouhou dobu se věnuji prevenci rizikového chování u žáků na ZŠ, kde již

řadu let pracuji jako školní metodik prevence a řešení sociálně patologického chování

patří do mé kompetence. Stále častěji se při vzdělávání a výchově žáků setkáváme se

situací, kdy již 13-16letí žáci nadměrně užívají některou z návykových látek. Kouření je

dnes poměrně běžné a je spíše neobvyklé, když tomu tak není. Výjimkou není ani

„pravidelné“ požívání alkoholických nápojů, ale spíše se objevuje jednorázové užití,

kdy bývá často následkem otrava. V posledních několika letech lze zaznamenat i

rozšířené užívání marihuany.

Tato práce si klade za cíl seznámit s danou problematikou prevence. Je zde uvedena

některá základní terminologie, která se v tematice návykových látek objevuje. Seznámí

nás stručně s návykovými látkami legálními i nelegálními, s jednotlivými druhy

prevence a nastíní i různé druhy „léčby“, kterou někteří odborníci zařazují pod prevenci.

Dotazníkové šetření pro svou diplomovou práci jsem zaměřil na klienty

Psychiatrické léčebny Červený Dvůr, která už řadu let patří mezi naše nejúspěšnější a

nejznámější zařízení v léčbě závislosti na alkoholu a ostatních návykových látkách a

patologického hráčství. Při vytváření dotazníku jsem se zaměřil na oblast školní

docházky a prospěchu, rodinného zázemí, ale některými otázkami se zjišťují osobnostní

rysy klientů a životní okamžiky, které vedly k rozvoji závislosti.
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 Práce nemá za cíl zabývat se drogovou problematikou v celé své šíři. Některá témata

jsou rozvinuta více, jiných se dotýká jen okrajově a některá zcela opomíjí. V práci se

například vůbec nezabývám důvody, které vedly ke vzniku závislosti na návykových

látkách, i když v dotazníkovém šetření se některými otázkami daného fenoménu dotknu.

Práci jsem také připravoval s vědomím, že takovýto ucelený pohled mi pomůže lépe

se orientovat v této problematice a může mi být přínosem v práci školního metodika

prevence.
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1 ZÁVISLOST

Cílem prevence je předcházet závislostnímu (rizikovému) chování nebo snižovat

a zmírňovat jeho důsledky na uživatele, případně jeho okolí i společnost. Z tohoto

důvodu se zpočátku musíme seznámit s několika níže používanými pojmy.

1.1 Definice závislosti

Jednotlivé definice závislosti (syndromu závislosti) se nepatrně různí, i když jejich

znění říká téměř to samé.

Drogová závislost – „důsledek pravidelného užívání drogy, které nutí jedince

k jejímu trvalému konzumování. Drogou se obvykle rozumí chemická látka či alkohol.

Rozlišují se druhy závislosti podle: 1. zneužívané drogy; 2. stupně závislosti; 3. průběhu

otravy (akutní, chronická); 4. zdravotních důsledků; 5. sociálních důsledků; 6. způsobu

léčení. Nižší stadium než závislost bývá označováno jako zneužívání drogy“ (Průcha,

Walterová, Mareš, 2003, s. 50).

Vitásková (2005, s. 66) definuje závislost jako „psychický a somatický stav

organismu vyplývající z interakce a charakterizovaný reakcemi chování a jinými

reakcemi, které vždy obsahují nutkání požívat danou látku.“

Docent Skála dělil závislost na primární a sekundární, kdy primární se vyvíjí bez

předcházející asociality či psychické poruchy a sekundární závislosti předchází

asociální osobnost a afektivní porucha. Závislost na alkoholu je charakterizována

změněnou kontrolou (sníženou, nespolehlivou, poruchovou) a má důsledky po stránce

somatické, psychické, sociální a projevuje se odvykacími příznaky. Je charakterizována

jako směs choroby a nedisciplinovanosti (Skála, 1987).

Světová zdravotnická organizace (WHO) definuje ve své 10. revizi Mezinárodní

klasifikace nemocí syndrom závislosti jako: „seskupení behaviorálních, kognitivních
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a fyziologických fenoménů, které se vyvinou po opakovaném užívání psychoaktivní

látky. V typickém případě zahrnují silnou touhu získat látku, obtíže s kontrolou jejího

užívání, trvalé užívání i přes nebezpečné konsekvence a dávání značné přednosti užívání

látky před jinými aktivitami a povinnostmi, zvýšená tolerance a někdy somatický

odvykací stav. Syndrom závislosti může vzniknout ve spojitosti se specifickou látkou

(např. tabákem, alkoholem nebo diazepamem), skupinou látek (např. opioidy) nebo se

širokou škálou farmakologicky různých psychoaktivních látek (Smolík, 1996, s. 119).

„Drogově závislý se vyznačuje nepřekonatelnou touhou po drogách bez ohledu na

následky, o kterých je informován. Touží znovu prožít pocity a stavy způsobené

intoxikací. Protože si jeho organismus na pravidelný přísun určitého množství zvykl,

dochází u něho k postupné toleranci drogy a potřebě zvyšovat její dávky. V této fázi

mají drogy negativní účinky jak na člověka samotného, tak na jeho bezprostřední

sociální prostředí a ve svých důsledcích ohrožují celou společnost“ (Bednářová, Pelech,

2003, s. 20).

Jedinec nemusí být závislý pouze na návykových látkách, ale jeho závislost se může

vztahovat i k dalším věcem a činnostem (workoholismus, gambling, netolismus –

závislost na virtuálních drogách – televizi, počítačích...; kleptomanie...).

1.2 Znaky závislosti

Abychom mohli mluvit o závislosti na návykové látce (stanovení diagnózy), musí

dojít během jednoho roku alespoň ke třem nebo i více z následujících jevů:

a) silná touha nebo pocit puzení užívat látku,

b) potíže v sebeovládání, a to pokud jde o začátek a ukončení užívání nebo

množství návykové látky,

c) látka je užívána s úmyslem zmenšit příznaky vyvolané předchozím užíváním,

případně dochází k odvykacímu stavu, který je typický pro některou

z návykových látek. K mírnění projevů odvykacího stavu se také někdy používá


[…]


respondentů a není možné je nikterak paušalizovat.

Častější alkoholovou závislost u starších uživatelů návykových látek si vysvětluji

tím, že v době jejich dospívání nebyly v naší republice ostatní látky příliš rozšířené,

respektive snadněji dostupné.

Samotné vyhodnocování dotazníkových položek bylo pro mě mnohdy velmi

zajímavé. Například mne překvapilo, že naprostá většina klientů vnímá své matky jako

příliš pečující o jejich osobu. Stejně zajímavé bylo, že polovina klientů se často vidí

jako vůdčí typ osobnosti, který dokáže ovládat skupinu, přestože bychom spíše

očekávali naopak jejich submisivitu.
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7 ZÁVĚR

Cílem předkládané diplomové práce byl popis základních druhů prevence

návykových látek, kdy byl větší důraz kladen na prevenci sekundární a terciární.

V úvodní části jsme byli seznámeni kromě popisu závislostního chování i

s jednotlivými druhy návykových látek a prevencí v celé své šíři. Práce se nezabývala

například teoretickými důvody vzniku závislosti. Dotazníkové šetření bylo zaměřeno na

klienty Psychiatrické léčebny Červený Dvůr, jelikož klienti mohou zdrojem potřebných

informací.

Přestože se v současné době stále hovoří o závislosti na návykových látkách a

možných faktorech, které ji ovlivňují, stejně jsem se velmi často setkával s otázkou,

proč se vůbec takovýmto druhem práce zabývám. Ve společnosti stále převládá názor,

že si za to závislí mohou sami a tak by si také sami měli pomoci. Tento názor není

vůbec ojedinělý a neustále mě překvapoval. Samozřejmě, že najdeme jedince, kteří si

svou závislost vytvořili jen a jen vlastní vinou, kdy se z nudy nebo z nějakého

„frajerství“ snažili vyrovnat ostatním nebo chtěli uspět v kolektivu vrstevníků. Bohužel

takto zjednodušeně danou problematiku nelze chápat. Je celá řada faktorů, které dané

jedince k závislosti dovedly, a mnohdy se jedná o skutečné závažné okolnosti např.

zneužívání.

S největším nepochopením se setkává program Harm Reduction, který je pro většinu

lidí naprosto nepochopitelný. Terénní práce mezi uživateli návykových látek je často

chápána jako jejich podporování v tom, aby dále návykovou látku užívali a že je nevede

k tomu, aby se snažili se svou závislostí bojovat a abstinovat. Osvěta se musí snažit

většinové společnosti vysvětlit, že vždy tady budou jedinci, kteří budou v očích

majority nepřizpůsobiví a že je jen na nás, abychom je dokázali částečně chránit před

sebou samými, ale že daným programem pomáháme i všem ostatním. Zabráníme tím

například šíření infekčních a pohlavních chorob, výměnou použitých jehel za sterilní

odstraníme z ulic poházené použité injekční stříkačky, nebo že se tímto programem

zamezíme kriminalitě, která je s užíváním a hlavně s obstaráváním návykových látek

spojena.

Většině kontaktních center a terénních programů chybí například aplikační místnosti,

kde by si mohli klienti užívající návykové látky čistě aplikovat svou drogu. Další

možnou činností, která by byla jistým přínosem v terciární prevenci, by bylo zavedení

výdejních automatů, které by mohly vydávat sterilní náčiní potřebné k aplikaci v době,
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kdy nejsou terénní pracovníci přítomni. Za velký přínos prevence považuji postupné

rozšiřování substituční léčby, zejména pro těhotné uživatelky, kdy jejich případná

razantní detoxifikace a abstinence by mohly být méně prospěšné pro nenarozený plod,

než náhrada nelegální a hlavně nečisté látky za látku legální a čistou, která může vést

k pozvolnému snižování množství, až se třeba klientka dopracuje k naprostému

vysazení substituce a abstinenci. Přestože je na léčbu závislých osob ročně vynaloženo

značné množství finančních prostředků, vyplatí se více než pouhá represe.

Závislosti všeho druhu se nám bohužel nepodaří nejspíše nikdy úplně ze společnosti

odstranit, protože se s nimi setkáváme od nepaměti, pouze v určitých etapách mírně

mění svou povahu a mění se typ závislosti. Se závislými se budeme muset naučit

pracovat, aby vzájemný „vztah“ byl co nejvíce přijatelný pro všechny strany, kterých se

týká.
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RESUMÉ

V první polovině práce jsme byli seznámeni s teoretickým nástinem prevence

návykových látek a závislostního chování, včetně práce Streetwork a programu Harm

Reduction, které řadíme k terciární prevenci. Je zde i stručný popis nejčastěji užívaných

návykových látek, na nichž vzniká závislost. V další části práce jsme byli seznámeni

s výsledky dotazníkového šetření mezi klienty psychiatrické léčebny, kteří se zde léčí ze

své závislosti na alkoholu a nealkoholových drogách. Výsledky šetření jsou mnohdy

subjektivně ovlivněny prožíváním, vnímáním a zkušenostmi respondentů s návykovými

látkami. Překvapující bylo zjištění, jak závislí klienti procházející léčbou vnímají vztah

jejich matky k nim. Šetření přineslo i některé zajímavé výsledky z oblasti povahových a

osobnostních rysů klientů léčebny.

RESUMÉ

In the first half of my work you were got known with a teoretical part of narcotic´s

prevention and an addictive behavior including the work of Streetwork and a programe

of Harm Reduction. These programes are parts of tertiary prevention. You can also find

a short decsription of the mostly used narcotics. In the second half of my work you were

got known with the results of questionaire. I asked the clients of the mental treatment,

who cure their alcoholic addiction and drug´s addiction. The results, are in many cases,

influenced by experience and by perception of the respondents. Very surprising to me

was to object how the addict´s clients percieve the relationship between themselves and

their mothers. The examination brings some interesting results in the field of traits and

personal charecters of mental treatement´s clients.
