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Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část
A1

x

A2
x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2

x

C3
x

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor
E1

x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VÝBORNĚ

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 7.6.2013 Podpis: Eva Šotolová

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Autor v diplomové práci vychází ze současné adiktologické literatury, stručně vymezuje základní
pojmy, klasifikaci návykových látek dle MKN-10. Na s. 14-23 u jednotlivých závislostí (F 10 – F 19)
vychází z různých autorů. U alkoholové závislosti by bylo vhodné uvést doc. Jaroslava Skálu.
Diplomová práce je zaměřena na preventivní přístupy s důrazem na sekundární a terciární prevenci.
U primární prevence autor vychází ze zkušeností ŠMP. Důraz v textu je kladen na program Harm
Reduction a rezidenční léčbu. Průzkum byl realizován v konkrétní psychiatrické léčebně dotazníkovou
metodou zaměřenou na osobnostní a sociální faktory a vliv rodiny. Výsledky průzkumu jsou
zpracovány v grafech a interpretovány. Na s. 70 autor uvádí vztah matek k potomkům. Uvádí
ochraňující výchovný postoj, obětavou a pečlivou výchovu. Domnívám se, že klientům obětavá a
pečlivá výchova splývala s ochraňujícím výchovným postojem, který je u drogově závislých velice
častý a rovněž výzkumy podložený. Mohly být uvedeny další postoje, např. ambivalentní, hostilní atd.
Diplomová práce přináší konkrétní pohled na klienty Psychiatrické léčebny Červený Dvůr.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Patří terénní práce s uživateli návykových látek do pojmu Harm Reduction?
- S. 51 který z extrémních výchovných postojů je v zahraniční literatuře i v ČR dr. Preslem
vnímán za vysoce rizikový, zejména ve vztahu matka – syn?